3

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ХУЛИМСУНТ

Березовского района

Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 02.11.2009                                                                                                  №  6
д. Хулимсунт

Об утверждении Положения «О порядке осуществления в пределах, установленных водным законодательством Российской Федерации, полномочий собственника водных объектов и информирования населения об ограничениях их использования»
В соответствии с пунктом 31 части 1 статьи 14 Федерального закона               от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», уставом сельского поселения Хулимсунт:
1. Утвердить Положение «О порядке осуществления в пределах, установленных водным законодательством Российской Федерации, полномочий собственника водных объектов и информирования населения об ограничениях их использования», согласно приложения.

2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Жизнь Югры».
3. Настоящее постановление вступает в силу  по истечении десяти дней со дня его официального опубликования.
Глава поселения

                                  О.В. Баранова
Приложение
к постановлению
 администрации  сельского
поселения Хулимсунт
от 02.11.2009 № 6
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке осуществления в пределах, установленных водным законодательством Российской Федерации, полномочий собственника водных объектов и информирования населения об ограничениях их использования

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение (далее – Положение) разработано в соответствии с Водным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября   2003 года № 131–ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», федеральными и областными нормативными правовыми актами,  и определяет порядок осуществления в пределах, установленных водным законодательством Российской Федерации, полномочий собственника водных объектов, а также информирования населения об ограничениях их использования.

1.2. Водные объекты общего пользования используются для целей питьевого и хозяйственно–бытового водоснабжения, полива садовых, огородных, дачных земельных участков, ведения личного подсобного хозяйства, водопоя, проведения работ по уходу за сельскохозяйственными животными, купания и удовлетворения иных личных и бытовых нужд граждан, не связанных с осуществлением предпринимательской деятельности.
1.3. Собственником водных объектов (пруд, обводненный карьер), расположенных в границах земельного участка, принадлежащего на праве собственности сельскому поселению Хулимсунт, является сельское поселение Хулимсунт, от имени которого выступает Администрация сельского поселения Хулимсунт  (далее – Администрация поселения).
1.4. Под земельными участками, в границах которых расположен водный объект (озеро), понимаются земельные участки, в состав которых входят земли, покрытые поверхностными водами, в пределах береговой линии.

2. Полномочия органов местного самоуправления сельского поселения Хулимсунт в области водных отношений
2.1. К полномочиям органов местного самоуправления сельского поселения Хулимсунт относятся:
1) владение, пользование, распоряжение  водными объектами, находящимися в собственности сельского поселения Хулимсунт;

2) осуществление мер по предотвращению негативного воздействия вод и ликвидации его последствий;

3) осуществление мер по охране  водных объектов;

4) установление ставок платы за пользование  водными объектами, находящимися в собственности сельского поселения Хулимсунт, порядка расчета и взимания этой платы;
5) предоставление гражданам информации об ограничениях водопользования на водных объектах общего пользования, расположенных на территории муниципального образования сельское поселение Хулимсунт.

3. Предоставление гражданам информации об ограничениях водопользования на водных объектах общего пользования, расположенных на территории сельского поселения Хулимсунт
3.1. Ограничение водопользования устанавливается нормативно-правовым актом главы сельского поселения Хулимсунт.
3.2. Информация об ограничении водопользования на водных объектах общего пользования предоставляется жителям через средства массовой информации и посредством установления специальных информационных знаков, содержащих информацию об ограничении использования водных объектов общего пользования, устанавливаемых вдоль берегов водных объектов.

3.3. На водных объектах могут быть ограничены:

- забор (изъятия) водных ресурсов для целей питьевого и хозяйственно – бытового водоснабжения;

- купание;

- использование маломерных судов, водных мотоциклов и других технических средств;

- водопой;

- иные действия в случаях, предусмотренных законодательством.

3.4. Водопользование на водных объектах общего пользования может быть ограничено в случаях:

- угрозы причинения вреда жизни и здоровью человека;

- возникновения радиационной аварии или иных чрезвычайных ситуаций природного или техногенного характера;

- причинения вреда окружающей среде;

- в иных случаях, предусмотренных федеральным законодательством.

4. Финансовое обеспечение

При осуществлении полномочий собственника водных объектов (озеро) расходными обязательствами Администрации поселения являются:

- осуществление мер по предотвращению негативного воздействия вод и ликвидации его последствий;

- осуществление мер по охране водных объектов, по предотвращению их загрязнения, засорения и истощения их вод, а также по ликвидации последствий указанных явлений;

- осуществление мер по содержанию в исправном состоянии эксплуатируемых  очистных сооружений и расположенные на водных объектах гидротехнические и иные сооружения;

- осуществление мер по информированию через средства массовой информации и посредством специальных информационных знаков, устанавливаемых вдоль берегов водных объектов, иных способов предоставления такой информации населения сельского поселения Хулимсунт об ограничении водопользования на водных объектах (озеро), находящихся в муниципальной собственности сельского поселения Хулимсунт;

- осуществление мер по учету объемов забора (изъятия) водных ресурсов из водных объектов и объема сброса сточных вод и (или) дренажных вод, их качества, по осуществлению регулярных наблюдений за водными объектами и их водоохранными зонами.